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Abstrakt

Název: Možnost pedagogické podpory u dvou žáků mladšího školního věku v tělesné

výchově na alternativní škole.

Cíle: Cílem práce je zkoumání možností pedagogické podpory v rámci tělesné výchovy

u dvou žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na ZŠ Waldorfské Jinonice.

Metodika: Práce je založena na teoreticko-empirických metodách. Výzkumný soubor

byl tvořen dvěma žáky se SVP. Jednalo se o dívku a chlapce ve věku 9 let. Intervence

spočívala v diagnostice, vytvoření individuálního vzdělávacího plánu a následném

sledování žáků po dobu jednoho měsíce. Proběhlo celkem 8 cvičebních jednotek na ZŠ

Waldorfské Jinonice.

Výsledky: Již po měsíci se ukázalo, že vytvoření a naplnění IVP má pozitivní vliv na

motoriku dětí ve Waldorfské škole. Pomocí testové baterie MABC-2 jsem zjistila, že u

dívky i chlapce došlo ke zlepšení v rovnováze, míření a chytání i u manuálních

dovedností.

Klíčová slova: IVP – individuální vzdělávací plán, testová baterie MABC-2, SVP –

speciální vzdělávací potřeby, epilepsie, ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou,

zrakové postižení, Waldorfská škola.

Abstract

Title: Possibility of pedagogical support for two pupils of younger school age in physical

education at an alternative school.

Objectives: The aim of the work is to explore the possibilities of pedagogical support in

the framework of physical education for two pupils with special educational needs at the

Waldorfská Jinonice primary school.

Methods: The thesis is based on the theoretical-empirical methods. The research

consisted of two pupils with SVP. This was a girl and a boy aged 9. The intervention

consisted of diagnosis, the creation of an individual training plan and the follow-up of

pupils for one month. There were 8 exercise unit in total at the Waldorf Jinonice Primary

School.

Results: After a month, the creation and fulfilment of IVP proved to have a positive effect

on the motor skills of children at the Waldorf School. Using the MABC-2 test battery. I

found that both girls and boys had improvements in balance, aiming and catching as well

as manual skills.

Keywords: IVP – individual training plan, MABC-2 test battery, SVP – special

educational needs, epilepsy, ADHD – attention deficit hyperactivity disorder, visual

impairment, Waldorf School.
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1 ÚVOD

Sport a pohyb je nedílnou součástí zdravého způsobu života každého člověka a

má vliv nejen na zlepšení fyzické kondice, ale také na psychický stav. Při pohybu

navazujeme sociální kontakty a zažíváme pocit radosti.

Toto platí nejen pro „zdravé“ jedince, ale také pro osoby se speciálními

vzdělávacími potřebami.

Pojem speciální vzdělávací potřeby je velmi spojen s „trendem“ posledních let,

kterým je inkluze a integrace. V pedagogickém odvětví tento pojem znamená začlenění

a vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími potřebami. Integrace dětí je stále

aktuálním problémem. Začlenění osob s postižením a SVP by mělo odstraňovat

předsudky k postiženým osobám a jejich segregaci mimo společnost. Aby mohl být žák

se SVP integrován do třídy, je potřeba mu vytvořit systém podpůrných opatření. Kromě

uzpůsobení prostředí je velmi důležité žákovi vytvořit individuální vzdělávací plán. Tento

plán vychází z rámcového vzdělávacího programu rozpracovaného do školního

vzdělávacího programu dané školy, tematického plánu, dokumentace od lékařů, rodičů,

poradny a diagnostiky třídního učitele.

Téma školní tělesné výchovy a osob se SVP je pro mě velmi blízké. V průběhu

studia jsem měla možnost účastnit se vzdělávání žáků se SVP na ZŠ speciální.

Problematika mě zaujala a tak jsem se snažila se školou spolupracovat. Účastnila jsem se

dětských a sportovních dnů, na jejichž přípravě jsem se také podílela.

Tématem bakalářské práce je vytvoření individuálního vzdělávacího plánu a jeho

následná aplikace.

Teoretická část práce se zabývá vymezením základných pojmů týkajících se dané

problematiky. Praktická část se zabývá vytvořením individuálního vzdělávacího plánu

pro dané probandy a jeho intervence po dobu jednoho měsíce. Výsledky budou

monitorovány pomocí testové baterie MABC-2.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Školní tělesná výchova

2.1.1 Charakteristika školní tělesné výchovy

Jedná se o výchovně vzdělávací předmět, v němž je primárním cílem pedagogické

působení, stimulace rozvoje žáka pomocí širokého spektra pohybových aktivit za přispění

učitele, školy a společenských podmínek (Fialová, 2019).

Význam tělesné výchovy spočívá v tom, že zahrnuje všechny tělesné, psychické i

sociální efekty, k nimž dochází vlivem záměrné pohybové aktivity. Z tohoto důvodu je

důležitou složkou obecné kultury i vyučovacím předmětem na školách (Rychtecký,

2000).

Školní tělesná výchova je jednou z klíčových determinant v kontextu výchovy

nejen k pohybově aktivnímu, ale také zdravému životnímu stylu. Dokáže formovat

pozitivní postoje dětí k pravidelnému pohybu a realizovat ji v pestré škále jejich druhů

(Sigmund, 2009).

2.1.2 Organizace školní tělesné výchovy v ČR

Roku 1774 byla ustanovena povinná školní docházka. Tehdy se ve školním řádu

některých škol objevil prostor pro tělesná cvičení, která nebyla obecně přijímána kladně.

V letech 1867-1868 byla školní tělesná výchova zaváděna povinně. Nejdříve byla takto

zavedena v učitelských ústavech a poté i do některých obecných, měšťanských škol.

Chvíli proces zavádění tohoto vyučovacího předmětu trval, proto byla tělesná výchova

zavedena jako povinný předmět ve všech školách až od školního roku 1909-1910.

Výjimkou byly školy dívčí, které ji přijaly jako povinnou až roku 1913 (Hrabinec, 2017).

Od roku 2004 je současné školství postaveno na systému kurikulárních

dokumentů. Tyto dokumenty jsou vytvářeny na státní a školní úrovni. Státní úroveň

obsahuje Strategie vzdělávací politiky ČR a Rámcové vzdělávací programy. Školní

úroveň představují Školní vzdělávací programy (Hrabinec, 2017).
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2.1.3 Obsah školní tělesné výchovy u nás

Učitel tělesné výchovy je ve výběru učiva do jisté míry svobodný. Učivo není

předepisováno konkrétně, ale pouze obecně a učitel může vybírat ze tří oblastí - činnosti

ovlivňující zdraví (zdravotně zaměřená cvičení, kondiční testy, hygiena pohybových

činností a cvičebního prostředí aj.), činnosti podporující pohybové učení (vzájemná

komunikace a spolupráce, informace o sportovní výstroji a výzbroji aj.) a činnosti

ovlivňující úroveň pohybových dovedností, které jsou stěžením (Fialová, 2010).

2.1.4 Vyučovací hodina tělesné výchovy

Tělesná výchova se vyučuje na všech školách a je určena pro žáky od první do

deváté třídy. Dotace jedné vyučovací hodiny je 45 minut a každá třída by měla mít tento

předmět 2 hodiny týdně. Toto platí především u mladších dětí. Starší ročníky mohou mít

hodiny spojeny. Mají tedy tělesnou výchovu 1x týdně po dobu 1,5h. Hodina tohoto

předmětu by měla žákům poskytnout optimální vědomosti, pohybové schopnosti a

dovednosti (Liba, 1996).

2.1.5 Učitel tělesné výchovy

Učitel tělesné výchovy musí disponovat kvalifikačními předpoklady, mezi něž

patří:

 komunikační schopnosti – umět komunikovat s dětmi, vybrat vhodný přístup k

dané věkové kategorii, být ke všem spravedlivý aj.,

 organizační schopnosti – schopnost zorganizovat si práci, písemná příprava

před samotnou vyučovací jednotkou, zajistit bezpečnost, schopnost řídit

kolektiv, zajistit efektivitu vyučovací hodiny aj.,

 akademické schopnosti – znalosti z daného oboru a přiměřená kompetence,

 percepční schopnosti – schopnost vnímat a pozorovat žáky,

 didaktické schopnosti – schopnost zvolit vhodné didaktické přístupy a styly,

zorganizovat si situaci, stanovit vhodnou zátěž přiměřenou věku, předvídat

problematická místa aj.,

 pedagogická předvídavost – předvídat, jak může jeho jednání ovlivňovat

osobnost žáka,

 rozdělování pozornosti – schopnost sledovat vše, co se kolem děj. Důležité je

mít na očích všechny děti, předcházet nebezpečným situacím aj.,

13


[…]

 Cíl hodiny – zlepšení jemné motoriky

 Pomůcky – domino, plyšák, strom s jablíčky,

kolíčky, luštěniny a těstoviny

Protažení

 Leze žába po žebříku – opakujeme 2x

Leze žába po žebříku,

(sed, natažené nohy – snažíme se prstíky dostat až ke

špičce)

natahuje elektriku. (sed – upažit, vzpažit, upažit)

Nejde to, nejde to, (kroutíme hlavou a dlaněmi)

necháme to na léto. (tleskáme)

Zahřátí

 Domino – po místnosti jsou rozmístěné jednotlivé

části domina, cílem je všechny kousky najít a seřadit

tak, jak k sobě patří

Hlavní část –

vyrovnávací

Ptáčci třídí zrní

 V misce smícháme luštěniny a těstoviny

 Úkolem je roztřídit tyto suroviny od sebe

Hlavní část –

kondiční

Přidělávání jablíček

 Po místnosti jsou rozmístěná jablíčka – cílem je co

nejrychleji jablíčka najít a pomocí kolíčků přidělat na

strom

Závěrečná část -

zklidnění

Dechová a relaxační

 Leh s plyšákem mezi koleny – ruce v týl, lokty k sobě

a přitahujeme se směrem ke kolenům

 Leh na zádech – chytneme si L rukou P ucho a druhou

ruku se snažíme dotknout paty

 Leh na zádech – jednu ruku upažíme (držíme v ní hračku)

– za hračkou se točí hlava a na druhou stranu pokrčené

nohy
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 Leh na zádech, hlava na hračce a soustředíme se pouze na

dýchání

Tabulka 14 Šestá jednotka

Úvodní část a

rozcvičení

Seznámení s obsahem a cílem hodiny

 Cíl hodiny – zlepšení rovnováhy

 Pomůcky – puzzle, plyšák, tenisový míček, chůdy

Protažení

 Leze žába po žebříku – opakování z předešlé hodiny

Zahřátí

 Puzzle – po místnosti jsou rozmístěné očíslované

kousky obrázku – cílem je najít kousek 1-10 a

poskládat obrázek

Hlavní část –

vyrovnávací

Špičkový tanec – tančíme po místnosti, ale pouze na špičkách

Plameňák – koukáme před sebe, ruce máme v upažení, zvedneme

jedno koleno před sebe a podáváme si pod ním míč

Chůze po špičkách po lavičce – „mácháme“ nohy mimo lavici

Hlavní část –

kondiční

Chůze po dětských chůdách

Závěrečná část -

zklidnění

Dechová a relaxační

 Leh na břiše – hlava položena na plyšákovi – uvolnění

 Dýcháme a posloucháme šumění lesa (CD)

 Přemýšlíme, která zvířátka jsme slyšeli a na konci si je

zkusíme říci (včetně zvuk, které vydávají)

Tabulka 15 Sedmá jednotka

Úvodní část a

rozcvičení

Seznámení s obsahem a cílem hodiny

 Cíl hodiny – posilování

 Pomůcky – měkký míč

Protažení

 Brambora – opakujeme 2x

Koulela se ze dvora,

(motáme ruce - klubíčko)
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 takhle velká brambora.

(velký kruh rukama)

Neviděla, neslyšela, (dáváme dlaně na oči, uši)

spadla na ní závora. (vzpažíme ruce – padají

dolu)

Kam koukáš ty závoro, (rozhlížíme se)

na tebe ty bramboro. (ukazujeme na ostatní)

Kdyby tudy projel vlak, (jedeme jako vlak)

byl by z tebe bramborák. (tleskáme)

Zahřátí

 Vybíjená

Hlavní část –

vyrovnávací

Posílení celého těla – vzpor vzadu sedmo, zvednutí pánve, vzpor

vzadu ležmo

Posílení DK – výpady

Posílení břicha – leh skrčmo, dlaně na stehna a snažíme se zvedat

trup tak, aby se dlaně posouvaly po stehnech až ke kolenům

(nohy na místě – nezvedají se chodidla)

Hlavní část –

kondiční

Běháme po místnosti a na tlesknutí (záleží na počtu tlesknutí)

zaujmeme posilovací polohu

 1. tlesknutí = pozice prkna

 2. tlesknutí = pozice dřepu

Závěrečná část -

zklidnění

Dechová a relaxační

 Protažení kobra, pomalu a dýcháme

 Sed – dýcháme a měníme postavení zad – vyhrbení x

napřímení

 Sed – rovná záda a dýcháme

 Koukneme se na pohádku vzpřímení a pokřivení –

snažíme si uvědomit, jak sedíme v přirozeném sedu

78

Tabulka 16 Osmá jednotka

Úvodní část a

rozcvičení

Seznámení s obsahem a cílem hodiny

 Cíl hodiny – příprava na testování

 Pomůcky – vajíčka, míč, kuřátko, králíčci, sáček

Protažení

 Brambora – opakujeme 2x

Zahřátí

 Opičí dráha – slalom mezi vajíčky, přeskok přes

králíčky, šikmý slalom a na konci hod míče do

kuřátka

Hlavní část –

vyrovnávací

Hod míčku a sáčku králíčkovi do košíčku

Chůze po chodníčku

Provlékání květiny

Hlavní část –

kondiční

Zahrajeme si hru, která děti bavila nejvíce – slepičky

Druhou hru jsem zvolila na babu (když děti čekaly na rodiče,

chtěly si zahrát na babu – tentokrát však dítě mělo zavázané oči

a hledalo mě podle mého tleskání – pak jsme se vystřídali –

hrozně je to bavilo)

Závěrečná část -

zklidnění

Dechová a relaxační

 Protáhneme se pomocí kobry

 Leh na zádech – upažení – hlava se točí na jednu

stranu a pokrčená kolena na druhu stranu

 Ležíme na zádech – uvolníme se a povídáme si o

tom, jaké cvičení bylo a co bude následovat

(informace k testování)
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