POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení : Kristýna Vyvialová

Téma práce: Možnost pedagogické podpory u dvou žáků mladšího školního věku
v tělesné výchově na alternativní škole

Cíl práce: Cílem práce je zkoumání možností pedagogické podpory v rámci tělesné

výchovy u dvou žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na ZŠ Waldorfské

Jinonice.

Výzkumné otázky : VO 1: Jaké metody pedagogické podpory se podaří využít pro lepší zapojení

vybraných žáků se SVP do TV?

VO 2: Prokáže se na základě hodnocení baterií MABC-2 efekt využitých metod

na hrubou a jemnou motoriku žáků?

1. Kritéria hodnocení práce

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

teoretické znalosti x

vstupní údaje a jejich
zpracování x

adekvátnost použitých metod x

logická stavba práce

práce s literaturou včetně
citací

využitelnost výsledků práce
v praxi popř. teorie x

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu x

úprava práce
(text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

2. Připomínky :

Formální hledisko:

Struktura bakalářské práce (BP) obsahuje všechny náležité kapitoly (abstrakt, obsah, úvod,
teoretickou část, cíle, výzkumné otázky a hypotézy, charakteristiku výzkumu, výsledky, diskusi
a závěr. Je napsána na 62 stranách textu a obsahuje 4 přílohy. Literárních a internetových
zdrojů českých i zahraničních autorka uvedla dostatek. Formální zpracování hodnotím kladně.
Jednalo se o teoreticko-empirickou práci, která proběhla formou případové studie. Téma práce
je z oblasti aplikovaných pohybových aktivit se zaměřením na školní TV. Toto téma je opravdu
důležité k neustále měnící se legislativě a k CŽV pedagogů otevírat a v odborných pracích se
mu věnovat. Velice si vážím přístupu autorky k celému výzkumu.

Obsahové hledisko:

Název práce: Název práce odpovídá zpracovanému tématu a stanoveným pravidlům.

Abstrakt: Abstrakt je strukturovaný, konkrétně postavený a čtenář se z něho dozví vše k BP.

V anglickém abstraktu jsou věty správně přeložené.

Úvod: Úvod je obsahově správný, zdůvodňuje potřebu zpracování tématu, vtahuje do

problematiky.

Teoretická část práce:

Oceňuji kvalitně zpracovanou teoretickou část.

Autorka odborně předestřela problematiku školní TV, význam pohybové aktivity pro děti

mladšího školního věku, nastínila problematiku žáka se SVP a objasnila potřebu IVP, jak na

běžné ZŠ tak na uplatnění v alternativním školství.

Cíle a úkoly práce, výzkumné otázky, EK

Cíle BP dosaženy a úkoly BP splněny.

Chválím vhodně formulované výzkumné otázky v účelné kombinaci s hlavním cílem BP.

Informovaný souhlas se všemi probandy byl podepsán .

Žádost o vyjádření EK UK FTVS Praha byla podána řádně a její vyjádření tvoří přílohu BP.

(oprava názvu nebyla provedena vzhledem k časovému tlaku, ale obsah výzkumu byl shodný)

Charakteristika výzkumu: Soubor probandů byl zvolen s ohledem na epidemiologickou situaci.

Jejich počet není vysoký, ale možnost realizovat praktický výzkum v době lockdownu a vést děti

k pohybu shledávám velice záslužný.

Výsledky: Výsledky jsou zpracovány vhodně. Oceňuji grafickou část práce. Vytvoření a naplnění

IVP má pozitivní vliv na motoriku dětí zejména pro žáky ZŠ.

Diskuze:. Nechybí srovnání s odbornou literaturou a s výsledky jiných výzkumů zabývajících se

podobnými tématy zkoumání. Autorka vhodně diskutuje výsledky. Je nám ctí vychovávat

odborníky , kteří IVP umí sestavit na míru speciálních vzdělávacích potřeb , každého dítěte.

Hodnocení:

Předložená bakalářská práce splňuje obsahové i formální nároky na BP kladené a jako

vedoucí práce ji neshledávám plagiátem po kontrole v systému - Turnitin, ani mi není známo,

že by se autorka plagiátorství dopustila. Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení

„výborně“. Finální ohodnocení komise je závislé samozřejmě na kvalitě obhajoby BP samé

ze strany autorky.

Otázka k zodpovězení při obhajobě:

Prosím o krátké srovnání náročnosti přípravy IVP pro žáky se SVP na I. stupni na alternativní

škole a na běžné ZŠ?

V 09.06.2021

………………………………………

podpis vedoucí bakalářské práce

Mgr. Ilona Pavlová, MBA